
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 106/2019 – 19 de Junho de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CAILLAN FARIAS SILVA 1781055 CCS 
A partir de 13/05/2019, por 90 

(noventa) dias. 
23007.00012176/2019-52 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

JOAO MAURICIO DANTAS BATISTA 2652407 PROPLAN/NUGIR 
A partir de 23/05/2019, por 30 

(trinta) dias. 
23007.00009173/2019-41 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

KATIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS 
PEREIRA 

1754512 PROGEP/NUGAC 
A partir de 22/07/2019, por 45 

(quarenta e cinco) dias. 
23007.00005596/2019-08 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

MONICA GOMES DA SILVA 1018583 CFP 19 a 25/08/2019 23007.00013562/2019-72 DEFERIDO 
Participação no VII SIMELP, em Porto de 

Galinhas – PE. 

NAYARA ANDRADE DE OLIVEIRA 1661315 CCS/NUBIBS 
A partir de 20/07/2019, por 90 

(noventa) dias. 
23007.00007982/2019-91 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

SILVANA LUCIA DA SILVA LIMA 1332587 CETENS 
A partir de 01/07/2019, por 60 

(sessenta) dias. 
23007.00010479/2019-87 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

SUELLEN MARIA VALERIANO NOVAIS 3068855 CFP 26 a 31/05/2019 23007.00013568/2019-07 DEFERIDO 
Participação no Encontro de Outono da 

SBF2019, em Aracaju – SE. 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JAMILE GUERRA FONSECA 2385138 CCS 28/05/2019 23007.00027941/2018-36 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

MARIA AMELIA DE PINHO 
BARBOSA HOHLENWERGER
 

1314049 CETEC 26/06/2019 a 15/07/2019 
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD -

0003 
23007.00014341/2019-88 DEFERIDO 

PHELLIPPE ARTHUR SANTOS 
MARBACH
 

1646753 CCAAB 
01/06/2019 a 04/08/2019; 
26/08/2019 a 29/08/2019. 

Coordenador do Colegiado de Pós-Graduação em Microbio-
logia Agrícola do CCAAB, FUC -0001 

23007.00013417/2019-10 DEFERIDO 

 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 106/2019 – 19 de Junho de 2019 
 

2/4 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 571, DE 17 DE JUNHO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada 
pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção à professora MAÍRA LOPES DOS REIS, matrícula SIAPE nº 
2126488, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A, com a denominação de 
professor Assistente A, nível I, para a classe B, professor Assistente nível I, por ter concluído 
o estágio probatório e ter apresentado título de Mestre, com vigência a partir de 07 de 
maio de 2019, conforme o Processo nº 23007.00011053/2019-12. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 572, DE 17 DE JUNHO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 

  
Designar os servidores mencionados abaixo para atuarem como gestores do contrato Nº 
04/2019, celebrado entre a UFRB e o Instituto AOCP, CNPJ: 12.667.012/0001-53, cujo obje-
to é a prestação de serviços técnicos para realização de concurso público, para provimento 
de cargos efetivos de técnico-administrativos desta Universidade, com lotação nos seus 
diversos Campi. 

 
Gestor Titular: Kássio Carvalho da Silva, SIAPE Nº 1026881; 
Gestor Suplente: Andréia da Silva Correia, SIAPE Nº 1752983. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 

PORTARIA Nº 573, DE 17 DE JUNHO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 22, de 09 de janeiro de 2015. 

 
Art. 2º Designar, com efeito retroativo a partir de 01 de junho de 2019, as servidoras LORE-
NA DOS SANTOS SANTANA COUTINHO, matrícula SIAPE Nº 1574103 e MARIA HELENA A-
MARAL MARTINS DANTAS DA CRUZ, matrícula SIAPE Nº1035926, para atuarem como gesto-
ras titular e suplente, respectivamente, do contrato Nº 33/2014, celebrado entre a UFRB e o 
Instituto de Educação e Desenvolvimento – INED, cujo objeto é a locação de imóvel situado 
à Avenida Centenário, 697, Bairro SIM – Feira de Santana – BA, visando à implantação e 
funcionamento provisório do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 
(CETENS) da UFRB. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 577, DE 18 DE JUNHO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o (a) servidor (a) JOSEVANDO SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 
2751352, CPF: 000.485.255-96, Carteira Nacional de Habilitação: 01141416102, a conduzir 
veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 
Art. 2º – O (a) servidor (a) deverá se responsabilizar por eventuais infrações ocorridas no 
trânsito quando o veículo estiver sob a sua direção. 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, se evidenciada sua responsa-
bilidade, cominação civil, administrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do 
servidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do qual advenha prejuízos 
à Fazenda Nacional ou a terceiros e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Norma-
tiva nº 183, de 08 de setembro de 1986). 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 106/2019 – 19 de Junho de 2019 
 

3/4 

Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua publi-
cação. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 578, DE 18 DE JUNHO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Proces-
so nº 23007.00007314/2019-85, RESOLVE: 
 
Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, SIAPE N° 1130287, para atuar como pre-
goeiro e os servidores (as) GEREMIAS RIBEIRO FIUZA, SIAPE Nº 1751369; VANESSA BASTOS 
DE CASTRO SOUZA, SIAPE Nº 1453608; e CARINE MASCENA PEIXOTO, SIAPE Nº 2261009, 
para comporem a equipe de apoio responsável pelo pregão eletrônico nº 07/2019, visando 
à aquisição de equipamentos e similares para uso no Hospital Universitário de Medicina 
Veterinária - HUMV da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 580, DE 18 DE JUNHO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece Art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 
de dezembro de 2012, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho da servidora ALESSANDRA CARVALHO CALDAS, matrí-
cula SIAPE Nº 1218763, lotada no Centro de Ciências da Saúde, ocupante do cargo de pro-
fessor do magistério superior, do regime de 20 (vinte) horas semanais, para 40 (quarenta) 
horas semanais, sem regime de Dedicação Exclusiva. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 

PORTARIA Nº 581, DE 18 DE JUNHO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece Art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 
de dezembro de 2012, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho da servidora JOANA CARVALHO RIBEIRO DE JESUS, 
matrícula SIAPE Nº 2408799, lotada no Centro de Ciências da Saúde, ocupante do cargo de 
professor do magistério superior, do regime de 20 (vinte) horas semanais, para 40 (quaren-
ta) horas semanais, sem regime de Dedicação Exclusiva. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 559, DE 11 DE JUNHO DE 2019 
 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da 
Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 
10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora DANUZA SANTANA DOS SANTOS CHAVES, 
SIAPE nº 1730995, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 05 de junho de 2019, por 
ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 
11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 106/2019 – 19 de Junho de 2019 
 

4/4 

PORTARIA Nº 566, DE 14 DE JUNHO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE:  
 
Designar TERCIO DE MIRANDA ROGERIO DE SOUZA, Assistente em Administração, Mat. 
SIAPE 1856918, para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão de 
Estágios da PROGRAD, no período de 18/06 a 05/07/2019, código FG-0001, em virtude de 
férias da titular Luciana Carneiro de Oliveira Queiroz. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 568, DE 14 DE JUNHO DE 2019 
 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE:  
 
Designar ROBEVALDO CORREIA DOS SANTOS, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 
2038935, para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Bibliote-
ca Setorial da GTA/CFP, no período de 26/06 a 08/07/2019, código FG-0002, em virtude de 
férias da titular André Luciano Silveira Montenegro da Silva. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 

 
 
 
 
 

 


